
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

Portaria nº BRA.0052/2021, de 08 de abril de 2021 

 
Dispõe sobre a composição do Comitê de 

Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do 

Câmpus 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015; na Resolução 

nº 81, de 02.10.2018; e na solicitação do Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, por 

e-mail, em 08.04.2021; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, como representantes em suas respectivas áreas de conhecimento no Comitê de Pesquisa 

(Compesq) do Câmpus Bragança Paulista, para um mandato de dois anos: 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação  

• Alexandre Fonseca Jorge – Presidente 

Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

• Titular: Rubens Pantano Filho 

• Suplente: Maurício Costa Carreira 

Ciências Humanas 

• Titular: Marcos Tarcísio Florindo 

• Suplente: Adriano Henriques Machado 

Engenharias 

• Titular: José Erick de Souza Lima 

• Suplente: José Orlando Balastrero Junior 

Informática e Comunicação 

• Titular: Luiz Gustavo Diniz de Oliveira Veras 

• Suplente: Letícia Souza Netto Brandi 

Linguística, Letras e Artes 

• Titular: Valentina Piragibe 

• Suplente: Kelly Cristina de Oliveira 



 

Matemática 

• Titular: Dênis Rafael Nacbar 

• Suplente: Marina Mitie Gishifu Osio 

 

Art. 2º - As atribuições do Comitê são reguladas pelas Diretrizes para as atividades 

de pesquisa e regulamento para os projetos com financiamento interno ou externo do IFSP, 

aprovada pela Resolução nº 81, de 02.10.2018, e outras normativas que venham a ser publicadas. 

Art. 3º - Cada membro deste Comitê poderá dedicar até duas horas semanais, 

caracterizadas como “Atividade de Pesquisa”. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 07.04.2021. 

 

 

 

 

JOÃO ROBERTO MORO 


		2021-04-08T20:38:32-0300
	JOAO ROBERTO MORO:87113481868




